



UKA 2018/pkt.114  
Ulloq 18.10.18  
Mimi Karlsen

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge og redegøre for, i hvorvidt de lærebøger, undervisningsforløb og andet materiale, der udvikles med økonomisk støtte fra Grønlands Selvstyre, understøtter og er relevante for formålet med den gymnasiale uddannelse. Redegørelsen skal offentliggøres senest til EM2019 og indeholde anbefalinger til, hvorledes en fremadrettet kvalitetssikring af det endelige produkt kan sikres.**

(Siumut gruppen)

Et menneskes evne til egen vurdering er vigtig. Et menneske bruger sin livserfaring som støtte til at kunne vurdere.

En lærer har friheden til selv at vælge hvilke lærebøger der skal benyttes i undervisningen. Hvad som helst som læreren finder interessante kan bruges, og ligeledes kan vedkommende gå udenom lærebøger som ikke findes interessante. Vi skal værne om denne frihed, idet den baner vejen for lærerens ubetingede egen vurdering af bøgerne.

Men vi skal være påpasselige med dette: En lærers opgave er ikke at påvirke sine elever, hverken politisk eller hvad tro angår.

Inuit Ataqatigiit er enige med forslagsstillerne i, at der skal være gode undervisningsmaterialer. Dette er noget som opgavestilleren, den instans der bestiller tilblivelsen af bøgerne, skal sikre. For enhver instans der bestiller en opgave skal jo i sidste ende godkende produktet. Dette gælder også for lærebøger til GUX. Opgavestilleren skal vurdere kvaliteten og stille krav.

Den vigtigste læring som lærere i GUX og andre uddannelsesinstitutioner skal videregive er: evnen til egen vurdering. Man skal bane vejen for, at eleven lærer at vurdere hvilken læring der er relevant for vedkommende. F.eks. bliver man undervist i at vurdere, hvorvidt den viden man får via internettet, medierne eller andre steder er rigtig.

Derfor anbefaler vi ikke, at man bruger midler til vurdering af undervisningsmidler til GUX. For uanset om bøgerne vurderes som gode, kan lærere og elever selv bestemme sig for ikke at bruge dem.

Fra Inuit Ataqatigiit støtter vi ikke op om forslaget, og vi anmoder om at Naalakkersuisuts forslag går videre til vurdering i udvalget.